Titul. XII. De homicidio.

251

omni modo permittit occidere; aut diurnum, quem
aque lex permittit sed ita demum si t elo defendat
videamus an lege Aquilia teneatur? Et Pomponius
dubitatur, nam hac lex non sit in usu. Et si quis noctu
furem occiderit, non dubitamus quin lege Aquilia
nonteneatur; sin autem cum possit apprehendere, ma
luit occidere, magis est ut iniuria scissae videatur.
Ergo etiam lege Cornelia tenebitur. Idem Soloni, &
Platoni placuisse probat Cujac. lib. 19. observ. cap. 12. & idem constituerunt Longobardi lib. 1.
tit. de homine in curia aliena noctis tempore in
vento, ibi: Si noctis tempore homo liber in curia ali
enavit, non dans manus ad ligandum, occidatur, & a parentibus non requiratur: quod si
manus dederit ad ligandum, & ligatus fuerit, debet
professore ologinta soldatos, quia non convenit ra
tione, ut homo noctis tempore in curia aliena silentio
ab condicione ingrediatur: sed qualemcumque utilita
tem habuerit, prius quam intres, clamet. Wifgothi
lib. 6 tit. 2. ibi: Fur nocturnus captus in furto, dum
rem furtivam secundum portare conatur, si fuerit occi
sus, non vindicetur. Et in l. antecedenti, ibi: Fur qui
per diem se gladio defendere voluerit, si fuerit occi
sus, mors eius nullatenus requiratur. Idem cautum
fuit in Capitul. Caroli Magni, lib. 5. cap. 191. in le
gibus Frisionum tit. 5. Neapolit. lib. 1. tit. 13. &
de Moscoviti idem tradit Sigismundus de rebus
Moscoviti. De Lacedaemoniis legem similem non
habemus, quia apud eos furtiva permiscebant, ut
referunt Gel. lib. ii. no. 1. cap. final. Caelius Rhod
diginus lib. 3. antiqu. lect. cap. 13. notavit Petrus
Gregor. lib. 37. syntag. cap. 1.

e Quibus ista est antiquior.) Nam nulla lex di
vina scripta antiquior, cap. legimus 38. dist. ut
pote lex a Domino data in principio mundi, ut
considerat Grotius de jure belli lib. 1. cap. 1. num. 16.
5. f Telo.) Teli appellatione quid in praesenti ac
cipiatur, expoluit Gajus in l. si pignore 54. §. fu
rem ff. de furtis, l. si calvitur 233. §. telum, ff. de
P. & Iusti. in §. item lex, In l. de publico.
judic. ibi: Telum autem (ut Cajus noster ex inter
pretatione legum 12. Tabularum scriptum reliquit)
vulgè quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur.
Notavi. Cujac. lib. 11. observ. cap. 17. Et licet
vulgè telum accipiat pro eo, quod ab arcu
mittitur; in praesenti tamen accipit pro eo,
quod manu mittitur, sive sit lapis, sive ferrum,
sive lancea, & generaliter pro omni, quo laedi
homo potest, l. qui 11. §. 1 ff. ad leg. Int. de vi pu
blica. Paulus lib. 5. sent. tit. 3. §. br qui. Virgil. lib. 9.
Aeneid.

Ecce aliud summum telum librabit ab arce.
Et lib. 12.

Fixumque latronis
Impavidus frangit telum.

COMMENTARIUM.

6. Ex hoc textu sequens communiter deducitur
assertio: Fur nocturnus impunè occiditur, di
urnus vero si t elo defendat. Probat eam textus
in cap. 2. hoc titul. cap. 3. de sent. excom. cap. dilectio,
eodem tit. in 6. cap. si fur 13. q. 2. Clement. pastora
lis, §. cateriū, de re judic. D. Thom. 2.2. q. 63. art.
3. 1. sed & ff. 1. scientiam, §. cīm aliter, 1. itaque,
§. lex, ff. ad leg. Aquil. 1. furem, ff. ad leg. Cornel.
desicarii, 1. 4. l. licet, C. eod. tit. 1. 1. C. de furi
bus balneariis, 1. 1. C. unde vi. si pignore 54. §. fu
rem, ff. de furtis. 1. 7. §. uili ff. de eo quod metus, 1. de
pupillo, §. si quis rivos. ff. de novi oper. nunt. Con
-

sonant de jure Regio lex 3. tit. 8. partit. 7. lex 4.
tit. 13. lib. 8. ordin. lex 1. tit. 17. lib. 4. fori, lex 4.
tit. 23. lib. 8. recopil. Illustrant ultra congetos à
Barboſa in praesenti, & Cenedo Collect. 6. ad De
cretal. Cujac. lib. 15. obs. cap. 19. & lib. 19. cap. 12.
Osvald. lib. 17. Donel. cap. 2. littera O. D. Joannes
Suarez ad leg. Aquil. lib. 1. cap. 2. sect. 1. Forner.
lib. 1. sect. 1. cap. 22. Grotius de jure belli lib. 1. c. 3.
§. 2. in notis, Carena de offic. Inquisit. 2. p. lib. 12.
ex num. 269. Cujac. lib. 14. obs. cap. 15. Fornerius
lib. 1. sect. 1. cap. 22. Solorzanus tom. 1. de jure Indi
ar. lib. 2. cap. 15. num. 37. Theophilus tom. 4. lib.
3. sect. 3. cap. 6. fol. 393. Carbo lib. de pacif. inimico
Jac. Gothofri. in quatuor fontibus, in notis ad ta
bul. 2. leg. 12. Tabul. Gibalinus de irregular. c. 4. con
sectar. 3. difficult. 4. Ballamon in notis ad can. 55.
Divi Basili ad Amphibloch. Beccanu in annalog. cap.
18. Petrus Pitheus in notis ad tit. 7. collat. legum
Mosaic. Cujac. in l. 7. ff. de eo quod metus caus. Sa
las in notis ad Petronium, in satyr. fol. 36. Petrus
Herodius lib. 8. Pandect. tit. 3. cap. 33. Diana 4. p.
tract. 4. resol. 7. Ant. Matthæus de crimin. ad lib.
48. tit. 5. Prado tom. 2. Theolog. moral. cap. 20. q. 3.
Gibalinus tom. 2. de negot. lib. 6. cap. 7. art. 1. reg.
3. num. 19. Bronch. cent. 4. enatioph. assert. 82.
Cujac. lib. 19. observ. cap. 12.

Sed pro dubitandi ratione in praesentem asser
tionem ita insurgo. Nulli licet cuiusvis causa pra
- 7.
Impug
textu se vindicare, aut jus in propria causa dicere, natur
l. nullus 14. C. de iudiciis, adeo ut nec rem pro
priam licet propria auctoritate occupare, l. ex assertio
tat. 13. ff. quod metus causā: immō & eam occu
pans lege Julia de vi tenerit, l. 12. §. ult. ff. eodem
tit. eamque amittit, l. 7 C. unde vi. c. ad hoc. 63. 16.
q. 1. Cassiodor. lib. 4. variar. cap. 10. ibi: Legum
reperta est via, & sacra reverentia, ut nihil ma
nu, nihil proprio agatur impulsu. Ergo furem no
cturnum nullo modo licet privata auctoritate oc
cidere. Augeretur hæc dubitandi ratio ex eo, nam si
licet furem nocturnum occidere, & licet etiam
& diurnum, cum non minus iste, quam ille auferat
bona; & æquale damnum consequatur quis ex o
missione bonorum, seu pecuniae, quam ex vita pri
vatione; siquidem pecunia altera vita dicitur. Sto
beus in sermon. pag. 89. ibi: Argentum, & anima,
& sanguis est mortalibus. Martialis lib. 9. epigr. 74.
Dixerat Astrologus peritum te citò, Cinna,
Nec, puto, mentitus dixerat ille mihi.
Nam tu dum metuis, ne quid post fatare linquas.
Hansisti patrias luxuriosus opes.
Bis quartum decies non toto tabuit anno:
Dic mihi, non hoc est, Cinna perire citò:
Unde dicebat Salomon, melius esse mori, quam
egere; & majorem pœnam esse privationem bo
norum, quam mortem, ex l. ult. C. ad leg. Jul. de
adult. docent Baldus in l. vita, C. de jure fisci,
Tiraq. de nobilit. cap. 25. Ergo si licet occidere fu
rem nocturnum ob defensionem vita, & diurnum
occidere licet ob bonorum defensionem. Deinde
difficilis est praesens textus dum in eo sanctus Au
gust. affirmat, licere impunè occidere furem no
cturnum quoquo modo, juxta seculares leges,
cum juxta leges ipsas desideretur, ut cum clamore
te testificetur, qui furem tam nocturnum, quam
diurnum occidit, l. itaque, ff. ad leg. Aquil. de
qua proclamatione latè egerunt Suarez ad leg. A
quil. dist. sectione 1. D. Laurent. Ramirez de Prado
in tesser. legum, in l. 7. ff. de eo quod metus caus.
Igitur non facta proclamatione non licet furem
diurnum, vel nocturnum occidere.

Qua

8. Qua dubitandi ratione non obstante vera est prafens assertio, pro cuius expositione sciendum est, homicidium esse voluntarium, casuale, aut necessarium. Voluntarium est, quod cum animi meditatione committitur, quod semper injurium est, de quo agitur in cap. 1. hoc titulo, l. 1. & serere per totum ff. ad leg. Aquil. ubi D. Joannes Suarez. Casuale, seu involuntarium est, quod fortuito admittitur, de quo agemus in cap. lator, infra, hoc titulo. Necessarium duplex est; aliud quod lege jubente, seu permittente committitur, ut cum quis trans fugam occidit, l. 2. insine, ff. ad leg. Cornel. de scariis: vel cum justè Principis auctoritate, judicive committitur, quia potestas gladii data est, ut morte nocentium Magistratus pacem ceteris procurent, cap. miles, cum sequent. cap. non frustra, cap. si homicidium 23. q. 5. l. congruit 13. ff. de offic. Praesid. Aliud, quod urgente necessitate ob vitæ, bonorumque conservationem committitur, de quo in praesenti agendum est: de alis in cap. de cetero, agemus.

9. His suppositis ratio praesentia assertionis, in qua docetur, impunè licere furem nocturnum occidere, provenit ex vulgari principio, quo docetur, cui libet licere vim vi repellere, & se defendere, etiam si exinde sequatur mors aggressoris, l. 1. s. vim vi, ff. de vi & vi armata, leg. scientiam, §. si cum alter, ff. ad leg. Aquil. l. 1. §. cum arietes, ff. si quadrupes pauperiem. Facit Cicero in orat. pro Atalone, ibi: Est enim hac judices, non scripta, sed natu lex, quam non didicimus, accepimus, legitimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hancimur, expressimus: ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus, ut si in vita nostra in aliquas infidias, si in vim, in teta aut latronum, aut inimicorum incidissemus, omnis honesta ratio esset explendo salutis. Et Apollodorus lib. 11. de Lino agens ait: Ad Thebas cum venisset, civique que factus esset, ibi interierit ab Hercule percussus cithara; nam cum Linus ferisset Herculem, iratus Hercules mortem ei intulit, reusque a nonnullis factus patrato eadis, legit in judicio legem Radhamantii, quam in ons pronuntiatur, si quis nocuerit tei, qui vim prior intulerit. Illustrant late Mancinus genialium cent. 1. cap. 11. & 12. Melamis cel. cap. 3. Emmanuel Suarez lib. 1. obf. cap. 1. Wiesbach diff. 4. Solorzonus lib. 1. dejure Indian. cap. 14. Connarus libr. 2. comment. cap. 4. Rewardus libr. 1. var. cap. 1. Hunnius ad Tresul. volum. 1. disput. quæst. 20. Faber lib. 2. semestr. cap. 2. D. Joannes Suarez ad leg. Aquil. sect. 2. cap. 1. numer. 1. Franschiz exercit. 12. Avendano lib. 2. de metu, cap. 45. Cevallos commun. q. 349. Ergo furem nocturnum ad nos venientem licet occidere ob defensionem propriæ vitæ; furem autem diurnum non licet occidere, nisi si telo defendat; nam quomodo apud divinam justitiam liberi erunt, qui pro his rebus transitorios, quas contemni oportet, humana cæde polluti sunt? Quid enim amplius charum est, quam vita hominis, cap. suscepimus, hoc tit. l. sanctimus, de sacro. Eccles. Ovidius in Metamorph.

O fortunatissima, propter hanc animam concede mihi

Tua cætera sumptu.

Juvenalis satyr. 10.

Da spatiū vitæ, multos da Jupiter annos:

Hujus ab exemplo disces non parcererebus,

Et vitam ut redimas hostibus evadere.

Idque Crisippus suo exemplo demonstravit; qui

cum eadem navi sese cum piratis versati cognovisset, omnia in mari projecit, ne ut illum spoliarent hi, cum quibus navigabat, eum preciparent. Deinde ex præcepto Evangelico tenemus potius post tunicam relinquare pallium, & rerum sustinere jacturam, quam pro conservandis vilibus, & transitoris rebus tam acriter exadscere, ut ex D. Paulo refertur incap. 1. 23. quæst. 3. cap. suscepimus 24. de homicid. Unde recte iuxta legem Moyisi datam, & antiquas leges diversarum gentium Sanctus Augustinus in praesenti docuit, impunè occidi posse furem nocturnum, diurnum vero non aliter, quam si telo se defendat.

Supereft ut rationem differentiam assignemus, IO. quare licet furem nocturnum occidere quoquo modo; diurnum vero ita demum, si telo se defendat. Et communiter ab antiquioribus in praesentia senti ea assignatur, quia videlicet non constat, inter an fur nocturnus venias tantum ad furandum, an furem etiam ad occidendum: & quia presumunt ad nocturnumque venire, occidi potest; diurnus autem numerum cum cognoscatur, quod solùm ad furandum venit, non potest occidi. Verum hæc communis num. ratio facile refellitur; nam ob similem metum, seu ambiguitatem non debet quis homicidium perpetrare. Verè enim dictum est à Cicero lib. 1. de officiis: Plurimas injuries à me profici. Et Clearchus apud Xenophontem ajebat: Multos ego novi, qui calumniam adducti, aut suspicione, dum metuerunt alios, & prævenire malunt quam perperi, atrocissimis malis eos afficerunt, qui nubilatæ facturi fuerant, aut neque cogitaverant quidem. Cato in oratione pro Rhodenibus, ibi: Quid illa dicimus voluisse facere? id nos priores facere occupavimus. Insignis extat sententia apud Gellium his verbis: Gladiatori composto ad pugnandum, pugna hæc proposita fors est; aut occidere si occupaverit; aut occumbere, si cessaverit. Hominum autem viatorum tam iniquis, negre tam indomitus necissitatibus circumscripta est, ut idcirco priori injuriam facere debeas, quam nisi feceris, pati possis. Cicero apud Quintilianum lib. 5. de refect., ibi: Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine summo omnipericulo potest, ut cum iure potuerit occidere, & quoniam se dicat, ne ipse posterius occidetur. Unde de his dicebat Livius lib. 3. Cavendo ne metuant homines, metuendos ultra se efficiunt. Unde omisso hac communione, verius dicendum est, legumlatores supponere levium rerum causam furem interfici non posse, sed si ipse in periculum vita me adducat, tunc mihi licere à me avertire periculum, etiam cum damno vitæ alienæ; nec mihi opponi posse, quod me in discrimen adduxerim, dum rem propriam cupio retinere, aut occupatam extorquere, aut furem capere; nam in his omnibus nihil mihi potest imputari, qui verter in actu licto; nec cuique injuriam faciam, cum iure meo utar. Discriminis ergo diurni, & nocturni furis ratio in eo consistit, quod noctu vix sit copia testium adhibendorum; arque ideo si fur occidit reperiatur, facilius credatur ei, quia se vitæ tuenda causa dicat furem interemptum repertum, etiam cum aliquo instrumento, quo nocere possit. Unde præsumpto est adversus furem defendisse se telo. Quare quod in praesenti dicitur, furem nocturnum impunè occidi, intelligimus si parcere ei sine periculo suo dominus domus non potuit, l. furem 10. ff. ad leg. Corn. de sciar. nimur rem servando, ut docuerunt Grotius de

de jure belli lib. 2. cap. 1. num. 12. Gibalinus de irregular. cap. 4. num. 4. Allii autem differentia rationem assignant inter furem nocturnum, & diuinam ex eo, quia delicta noctu admissa, flagitiosa, ac majori penâ digna censentur. Unde fures nocturnos grislatores dixerunt Gellius lib. 2. noct. cap.

I. Horatius ibi:

Vix jugulent homines surgunt de nocte latrones.
Facit Salomonis proverbium: *Qui male agit, odit lucem, reperitum in cap. consultum, de offic. de leg. cap. unic. ut Eccles. benef. cap. Anastasius, 19. dift. cap. clericus, 81. dift. in summario tit 3 part. 4. ibi: E por esto dize Salomon, que quien mal hace, aborrece la luz, porque los homes no separan sus obras: y por essa razan pusieron los sabios que hicieron las leyes a las vegadas mayor pena a los que pecan en encubierro, que a los que lo hazen paladinamente. Illustrat Salmut. ad Panciroli. lib.*

I. tit. 44.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, nam inter alias exceptiones ipsius regulæ, quas refert, expонит Vulceus in lib. 1. Cod. quando licet unicuique sine judice se vindicare, prima, principiæ est quando agitur de defensione propria, quia tunc servata moderamine inculpatæ tuelæ, licet aggressorem occidere, cum eo casu non tam vindicatio, quam defensio intentetur. Nec obstat augmentum primum ipsius difficultatis, pro cuius expositione sciendum est, dubium esse apud Doctores, an sicut ob vitæ defensionem furem, seu alias aggressorem occidere permittrur, similiter ad servanda bona propriæitate? Et sunt plures, qui negant, motu auctoritate texus in cap. 2. hoc tit. in illis verbis: *Tetruaq. liberando; & præsenlis textus, ubi docetur furem diurnum non aliter occidi posse, quam si telo se defendat: & texus in cap. suscepimus, hoc tit. in illis verbis: Satin fruissi post pallium relinquere tunicam, & temporalium jacturam pati, quam pro vilibus ita exardecere. Et c. significasti, et 2. hoc tit. ubi presbyter eo quod latronem res Ecclesiæ diripientem fossorio percussit, declaratur irregularis, si vulnus lethale fuit. Et Grotius d.c. 1.n.3. assertit laxatam esse in hac parte legis Evangelica disciplinam, & juxta communem Theologorum, & Juriconsultorum sententiam licere furem occidere rerum defendendarum causâ, etiam extra eos fines, in quibus lex Moysis, & Romana id permittit. Sed verius dicendum est, licere furem occidere, quando omnia bona, vel majorem eorum partem auferit, ita ut quis indead magnam egestatem reducatur; nam bona temporalia quodam modo vitæ comparantur, & ad illam conservandam summe necessaria sunt ut tradidit in l. advocati, in fine, Cod. de adv. divers. iud. Facit elegans textus in l. illicitas 6. §. Nescius ff. de offic. Presid. junctis traditis à Tiraquel, in l. si. unquam, verbo Bona, ànum. 1. Cod. de revocand. donat. quam sententiam tenent Covarr. in Clement. si furiosus, 3. part §. unic. num. 6. hoc tit. Sortus de iustit. lib. 5. art. 8. Panormit. in cap. 2. hoc tit. Lefsius lib. 2. de iust. cap. 9. dub. 11. Gibalinus dift. cap. 4. de irregul. consel. 3. difficult. 4. Diana 4. part tract. 4. resol. 4. Nec facient contraria sententia textus in cap. 2. hoc tit. cuius veram interpretationem in ejus notis adduxi. Nec etiam præsens texus, in quo exp̄s̄ docetur, furem diurnum occidere licere, si telo se defendat, nolitque bona restituere. Unde deducitur, licere domino furem occidere quando aliter res proprias recuperare non valet. Nec etiam obstat textus in dift.*

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

cap. suscepimus hoc tit. Nam respondendum est, homicidium de quo in ejus specie, non fuisse factum in puram defensionem: quod probatur prius, quia clerici illi ligaverunt latrones, qui ad furandum venerant; unde apparet, facilius potuisse eos liberos, ac vacuos dimittere sine ullo periculo rerum, ac personarum. Secundò quia ut Glossa ibi notavit, monachus, qui illos occidit, nulla necessitate coactus id fecit; siquidem potuit ipse fugere prius quam illi à vinculis solverentur. Nec etiam obstat textus in d. cap. significasti: nam responderetur, in ejus casu percussionem minimè necessariam fuisse; sufficiebat enim clamor; quandoquidem statim adfuerunt parochiani, qui latronem illum cohibuerunt, & occiderunt, ut post Suarium & alios docuit Gibalinus dift. cap. 4. consel. 3. difficult. 4, alias si alio modo sacerdos se defendere nequeret, justè occideret latronem; ideoque Hildebertus Cenoman Episcopus epist. 60. præfatus non expedire sacerdoti latronem, à quo invaditur, occidere, subdit: *Tamen innoxium fore sacerdotem, si latronem occidat, cum alter se defendere nequirit.* Nec obstat ultimum augmentum ipsius dubitandi rationis; nam licet Grotius dift. lib. 2. de jure belli, cap. 1. num. 12. existimaverit legem 12. Tabul. tam in fure nocturno, quam diurno exigere, ut occisor cum clamore id testificetur, motus auctoritate Gaij in leg. 4. tit. 1. ff. ad legem Aquil. verius tamen est, legem 12. Tabularum furem noctu deprehensem occidere permisisse simpliciter, ut constat ex verbis supra relatis, seu omni modo, ut Ulpianus supra in notis transcriptus ait; vel quoquo modo, ut Div. Augustinus in præsenti, & Seneca & Cicero supra relati ajunt, qui omnino excludunt necessitatem clamoris. Quare I. Gothofred. in probationibus diftæ legis 12. Tabular. existimat Tribonianum manifestum adesse in dift. 1. 4. cum lex Decemviralis tantum in fure nocturno petierit clamorem, seu testificationem. Unde recte Div. Augustinus in præsenti referendo sententiam ipsius legis Decemviralis dixit, juxta ipsam licere furem nocturnum occidere quoquo modo, id est absque clamore non testificetur. Quā etiam voce quoque modo; usi fuerunt Cicero, & Seneca supra relati.

Sed adhuc supra traditæ assertioni obstat textus in cap. de his 6. 50. dift. in. ubi aperte docetur, Exponi clericum, qui se defendendo paganum occidit, tur cap. multum sibi consulere si a sacerdotali officio se ab. de his sineat: ergo quia non licet etiam ob propriam defensionem furem occidere. Cui difficultati Archid. & Turril. ibi, Plovius de irregul. num. 11. assertuerunt, textum illum esse accipendum de consilio, non verò de præcepto, juxta illa verba: *Multum sibi consulit. Sed hæc solutio sustineri non potest, quia aperte repugnat verbis illis ejusdem texus, irreprehensibiliter, indebet, & damnabiliter, quibus manifestè convincitur.* Nicolaum Papam non consulendo, sed portius præcipiendo in eo textu respondere. Nec obstat verbum illud, *consulit;* nam sapientissime consultatur id, ad cuius observantiam necessariò quis tenuerit, cap. si enim 28 quæst. 1. Quare hac solutione omnis verius dicendum est cum Glossa finali in eo texu, quam sequitur Suarez de censur. disputat. 46. section. 1. num. 3. in eo casu clericum irregularitatem incurrit, quia defensio non fuit cum moderamine inculpatæ tuelæ, siquidem unus à pluribus occisus fuit; & suadetur, homicidium, de quo ibi, injuriosum fuisse, ex illis verbis